**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ПЕДАГОГІЧНОЇ ОСВІТИ І ОСВІТИ ДОРΟΣЛИХ
ІМЕНІ ІВАНА ЗЯЗЮНА**

ІВАНЦАНИЧ Володимир Володимирович

УДК 373.5.015.3:159.944-027.252]:140.8:2](043.3)

**ПСИХОЛОГІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ РОЗВИТКУ
СТРЕСОСТІЙКОСТІ УЧНІВСЬКОЇ МОЛОДІ З РЕЛІГІЙНИМ
СВІТОГЛЯДОМ**

19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

Автореферат

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата психологічних наук

Київ – 2021

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України.

Науковий керівник: доктор педагогічних наук, професор,
Марусинець Мар'яна Михайлівна,
професор, кафедра психології і педагогіки,
Національний педагогічний університет
імені М. П. Драгоманова (м. Київ).

Офіційні опоненти: доктор психологічних наук, професор,
дійсний член НАПН України
Бех Іван Дмитрович,
Інститут проблем виховання
НАПН України, директор (м. Київ);

кандидат психологічних наук, доцент
Вус Віктор Іларіонович,
Інститут соціальної та політичної психології
НАПН України, старший науковий співробітник
лабораторії психології малих груп та
міжгрупових відносин (м. Київ).

Захист відбудеться 05 травня 2021 року о 11.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 26.451.02 в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України, за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлінського, 9, 5-й поверх, зал засідань.

Із дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України, за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлінського, 9 і на сайті www.ipood.com.ua

Автореферат розіслано 03 квітня 2021 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

О. М. Ігнатович

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Високий рівень інтенсивності й напруженості життя сучасної людини збільшує навантаження на психіку та зумовлює значущість стресостійкості особистості для підтримання її психічного здоров'я, забезпечення ефективності функціонування. Стресостійкість вагома для дитини вже з перших днів її навчання в школі й надалі аж до її завершення. Навчання в школі завжди передбачає вихід дитини за межі «зони комфорту» для опанування нових компетенцій. Крім того, особистість учня постійно залучена до міжособистісної взаємодії та безлічі соціальних зв'язків, де зазнає впливу, нерідко – надмірного. У період навчання в школі інтенсивно формуються й розвиваються психологічні властивості особистості, моделі її поведінки, реагування на стресові ситуації. Закріплені психологічні особливості згодом позначаються на специфіці адаптації особистості в різних життєвих ситуаціях.

Нині підготовлено чимало наукових психологічних досліджень, що стосуються розвитку стресостійкості школярів: особливості адаптації учнів різних вікових груп до стресових чинників (І. Бех, А. Панасюк, І. Чистенко та ін.); психологічна профілактика стресових перевантажень серед учнівської молоді (Л. Лепіхова, Т. Титаренко та ін.), особливості вияву стресу в молодших школярів (В. Вінс, О. Макаренко, О. Ходос та ін.); стресостійкість підлітків (Т. Руда та ін.); особливості вияву стресу в підлітковому віці й розвиток стійкості (О. Кормило, М. Кудінова та ін.); корекція й розвиток стійкості до стресу в дітей дошкільного віку та школярів (С. Богданов, Т. Гніда, О. Залеська, Н. Лунченко, В. Панок, В. Соловійова й ін.); підготовка вчителів до розвитку стресостійкості в дітей освітніх навчальних закладів (О. Богданов, А. Гірник, О. Залеська, І. Іванюк, В. Соловійова, В. Чернобровкіна, В. Чернобровкін та ін.).

Учені визначають стресостійкість як структурно-функційну, динамічну, інтегративну властивість особистості, як результат трансактного процесу зіткнення індивіда зі стресогенним чинником, що охоплює процес саморегуляції, когнітивну репрезентацію, об'єктивну характеристику ситуації та вимоги до особистості (за В. Корольчук). Усталеним є уявлення про інтеграцію в стресостійкості емоційних, вольових, інтелектуальних, мотиваційних компонентів психічної діяльності людини, які забезпечують оптимальне успішне досягнення мети діяльності в стресових обставинах (І. Бех, Н. Брежнєва, М. Білова, В. Корольчук, Ю. Кузьміна, П. Купріянов, Р. Шевченко та ін.). Недостатньо опрацьованим є питання впливу світогляду особистості на рівень її стресостійкості, оскільки системна природа світогляду зумовлює істотний вплив на сприймання й оцінювання людиною довкілля, детермінує її поведінку. У процесі добору заходів розвитку стресостійкості школярів важливо брати до уваги особливості їхнього світогляду. Варто наголосити, що на його формування впливають різні екосистеми, до яких залучені учні. Поряд із науковими уявленнями про світ, що опановують школярі, у них виникає й релігійне світовідчуття та світорозуміння.

Важливість удосконалення психолого-педагогічного процесу з формування життєвих компетентностей школярів, зокрема необхідність розвитку стресостійкості, з одного боку, та брак розроблення заходів із підвищення стресостійкості, які були б ґрунтовані на описі ролі світогляду, що впливає на регуляцію поведінки, з іншого, зумовили вибір теми дисертації – *«Психологічні особливості розвитку стресостійкості учнівської молоді з релігійним світоглядом»*.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження пов'язане з напрямками наукової роботи відділу психології праці Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України, зокрема за темою «Психологічний супровід навчання різних категорій дорослого населення» (РК № 0117U001073). Тема дисертації затверджена на засіданні вченої ради Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України (протокол № 1 від 26 січня 2016 р.), узгоджена в бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень із педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол № 5 від 14 червня 2016 р.).

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати й емпірично дослідити особливості розвитку стресостійкості школярів із релігійним світоглядом, на їхній основі розробити та апробувати програму розвитку стресостійкості учнівської молоді з опорою на формування релігійного світогляду.

Відповідно до мети, сформульовано такі **завдання**:

1. На підставі теоретичного аналізу вітчизняних і зарубіжних наукових джерел обґрунтувати сутність та компоненти стресостійкості школярів, з'ясувати роль релігійного світогляду особистості в подоланні стресів.

2. Виявити сутність нестандартних ситуацій, що викликають стреси у школярів.

3. Експериментально дослідити особливості сформованості релігійного світогляду та розвитку стресостійкості учнівської молоді, проаналізувати їх взаємозв'язок.

4. Розробити програму розвитку стресостійкості учнівської молоді з урахуванням релігійного світогляду.

5. Апробувати програму розвитку стресостійкості учнівської молоді з релігійного світогляду та перевірити її ефективність.

Об'єкт дослідження – стресостійкість учнівської молоді.

Предмет дослідження – психологічні особливості розвитку стресостійкості учнівської молоді з релігійним світоглядом.

Теоретичну й методологічну основу дослідження становлять: концептуальні уявлення про стрес і його вияви у школярів (С. Вершиніна, Н. Коцур, М. Кудінова, М. Кузнєцов, О. Макаренко, А. Панасюк, С. Шпак та ін.); психолого-педагогічні наукові положення про формування особистості в шкільному віці (О. Власова, В. Волков, О. Гоніна, Л. Долинська, Г. Костюк, Т. Лисянська, І. Кулагіна, С. Максименко, Е. Помиткін, Ф. Райс, В. Турбан та ін.); наукові уявлення про стресостійкість особистості й подолання стресів (І. Аршава, І. Бех, Л. Бутузова, О. Бондарчук, О. Корнієнко, В. Крайнюк, І. Овчиннікова, Т. Ткачук та ін.); результати науково-практичних розробок


[…]


У роботі досліджено проблему психологічних особливостей стресостійкості учнівської молоді з релігійним світоглядом. Теоретично обґрунтовано розв'язання актуального наукового завдання, що полягає у формуванні важливої життєвої компетентності учнівської молоді – її особистісної готовності до подолання нестандартних ситуацій. Емпірично перевірене значення релігійного світогляду та належності особистості до релігійної громади в її здатності долати нестандартні ситуації. Удосконалено систему заходів щодо стресостійкості учнівської молоді.

Розроблено й упроваджено програму розвитку стресостійкості шкільної молоді в контексті релігійного світогляду в умовах табору для школярів, комплекс форм і методів якої спрямований на морально-духовне виховання особистості. Обґрунтовано комплекс методик дослідження стресостійкості школярів. Запропоновано методики аналізу релігійних уявлень школярів, їхньої залученості до релігійних громад, методики вивчення стресових ситуацій школярів.

Ключові слова: *стресостійкість, релігійний світогляд, шкільна молодь, особливості стресостійкості, формування релігійного світогляду, розвиток стресостійкості.*

Иванцаныч В. В. Психологические особенности развития стрессоустойчивости школьной молодёжи с религиозным мировоззрением. – Квалификационный научный труд на правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 «Педагогическая и возрастная психология». – Институт педагогического образования и образования взрослых имени Ивана Зязюна Национальной академии педагогических наук Украины. – Киев, 2021.

В работе исследована проблема психологических особенностей

стрессоустойчивости школьной молодёжи с религиозным мировоззрением. Теоретически обосновано решение актуального научного задания, состоящего в обеспечении формирования важной жизненной компетентности ученической молодёжи – её личностной готовности к преодолению стрессовых ситуаций. Эмпирически проверено значение религиозного мировоззрения и причастности личности к религиозному сообществу в её способности преодолевать стрессовые ситуации. Усовершенствована система мероприятий по формированию стрессоустойчивости школьной молодёжи.

Разработана и апробирована экспериментальная программа развития стрессоустойчивости молодёжи в контексте формирования её религиозного мировоззрения в условиях лагеря для школьников, комплекс форм и методов которой нацелен на обеспечение морально-духовного воспитания личности. Обоснован комплекс методик исследования стрессоустойчивости школьников. Предложены методики исследования религиозных представлений школьников, их участие в религиозных сообществах, методики изучения стрессовых ситуаций школьников.

***Ключевые слова:** стрессоустойчивость, религиозное мировоззрение, школьная молодёжь, особенности стрессоустойчивости, формирование религиозного мировоззрения, развитие стрессоустойчивости.*

Ivantsanych V. V. Psychological features of stress tolerance development in school students with a religious worldview. – Qualification research (manuscript copyrights).

A thesis for a Candidate`s degree (Ph.D.) in Psychological Sciences, specialty 19.00.07 “Pedagogical and developmental psychology” – Ivan Ziaziun Institute of Pedagogical and Adult Education of the National Academy of Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2021.

The dissertation investigates the problem of the psychological features of stress tolerance in school students with a religious worldview.

The paper theoretically substantiates a solution to the actual scientific problem of ensuring the formation and development of an important life competency in school students – their readiness to overcome stressful situations.

Based on the analytical-reflexive analysis of scientific sources, we have revealed that a child's school career is accompanied by the intensive formation and development of psychological personality characteristics. So it is an important stage in the development and ingraining of reaction types to stressors and stress-tolerance patterns.

Stress tolerance is seen as a personality trait that is necessarily manifested in a stressful situation. It has a generalizing effect on human adaptation in various spheres of life and is comprised of the following components: reflexive and conative (assessment of a situation and self-feeling in it); emotional (emotional sufferings caused by stress and their conscious control); behavioral (actions in relation to a stressor, decision-making based on existing human instincts, knowledge about stressors of different kinds and ways to neutralize them as well as past experience of overcoming stressful situations).

Individuals' stress tolerance is related to their worldview including the religious one. Religious worldview is a complex systemic psychological phenomenon consisting of religious beliefs (knowledge and views), which become a person's convictions underlying the formation of their personal values and setting the way to reflect and interpret reality. A religious worldview can be manifested as acquired knowledge about the existence of the higher power, its influence on the origin of the world and human existence as well as certain ethical norms of human behavior.

The paper empirically verifies the importance of a religious worldview and a person's affiliation with a religious community in their ability to cope with stressful situations. The study contributes to the improvement of the system of measures for stress tolerance formation in school students. The authors have found that school students experience stress in situations connected with the learning process, interaction with peers / friends, family relationships, extracurricular activities as well as expectations from themselves and their future.

The thesis elaborates an experimental program for the development of stress-tolerance in school students in the context of forming their religious worldview in the summer Christian camp for schoolchildren. A set of its forms and methods is aimed at ensuring the moral and spiritual education of an individual. The paper substantiates the complex of methods to examine stress tolerance in school students. The dissertation also develops examination techniques of their religious beliefs, their affiliation with religious communities as well as the methods for the analysis of stressful situations school students face.

Keywords: *stress tolerance, religious worldview, school students, stress tolerance features, religious worldview formation, stress tolerance development.*

Підписано до друку 01.04.2021 р.
Формат 60x84 1/16. Умов. друк. арк. 1,4
Папір офсетний. Гарнітура “Times New Roman”.
Друк цифровий. Зам № 391.
Наклад 100 примірників.

Видавець Кушнір Г. М.
Свідоцтво про внесення суб'єкта видавничої справи
до державного реєстру видавців, виготівників і розповсюджувачів
видавничої продукції: серія ІФ №31 від 26.01.2009 р.
76000, м. Івано-Франківськ, вул. Шота Руставелі, 1,
тел. (099) 700-47-45, e-mail: kgm.print@i.ua