ВІДГУК

про дисертацію Іванцанича Володимира Володимировича
«Психологічні особливості розвитку стресостійкості учнівської молоді з
релігійним світоглядом», подану на здобуття наукового ступеня
кандидата психологічних наук за спеціальністю
19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

Проблема, що перебуває в полі дослідницької уваги здобувача, належить до актуальних у контексті постійних соціальних змін, до яких повинні бути готова молодь. Зрозумілою є особлива гострота питання, яка стосується її уявлення про стійкість релігійних на духовність. Відкритим є питання щодо розвитку стресостійкості учнівської молоді з релігійним світоглядом, уявленням про те, які шляхи можуть бути оптимальними для того, щоб володіти цим надбанням.

Ми згодні з думкою здобувача про те, що інтенсивним джерелом формування та розвитку психологічних особливостей особистості учнівської молоді є шкільне середовище, референтні групи та вплив громади, де відбувається вироблення та закріплення типів реакцій на стресори та паттерни стресостійкої поведінки.

У цьому плані наголошується, що стресостійкість молоді, пов'язана зі світоглядом, зокрема з релігійним, що вміщує релігійні уявлення, які стають переконаннями людини, слугують формуванню її системи цінностей і задають спосіб відображення та інтерпретації оточуючої дійсності. У контексті зазначеного виконане дисертаційне дослідження є інноваційним.

Оцінюючи роботу за параметром новизни, вкажемо, що автором уперше проаналізовано та обґрунтовано можливість до стресостійкості в контексті релігійного світогляду в її доланні нестандартних ситуацій, що ускладнюють досягнення мети – сприяння готовності до вибору копінгу, спрямованого на пошук соціальної підтримки, підвищенню здатності

нейтралізувати несприятливі ситуації й готовності до рішучої активності в стресових ситуаціях.

У роботі доцільно наголошено на визначенні системи заходів, що сприяють розвитку стресостійкості учнівської молоді; запропоновано програму розвитку стресостійкості в умовах табору, обґрунтовано її ефективність; з'ясовано наукові уявлення щодо значення її взаємодії з релігійними громадами; продемонстровано позитивний вплив такої взаємодії на розвиток стресостійкості учнів.

Цілком слушним є виокремлення спеціального предмета дослідження, адекватного меті та змісту застосованих методів, чіткість відпрацювання понятійної сітки, яка віддзеркалює сутність і змістове навантаження ключових понять у теорії й методології психологічної науки, продуктивний та коректний рух від теми, проблеми, предмета, мети й завдань до їх реалізації.

З огляду на інноваційну орієнтацію, схарактеризовано зміст і логіку означеної роботи. Змістове наповнення розділів корелює з номінацією структурних компонентів порушеної проблематики, що взаємозумовлені та спрямовані на розв'язання основної мети й завдань дослідження.

У першому розділі «Експериментальне дослідження впливу релігійного світогляду на розвиток стресостійкості учнівської молоді» представлено рефлексивно-аналітичний опис базових понять із вибраної проблематики. Це дало змогу провести різнобічний і багатоплановий аналіз ключової категорії та визначити його істотні характеристики. Стресостійкість – як властивість особистості, що неодмінно проявляється у стресовій ситуації, справляє генералізуючий вплив на адаптацію людини в різних сферах життя та уміщує такі компоненти: рефлексивно-когнітивний (оцінювання ситуації та себе у ній), емоційний (емоційні переживання з приводу стресової ситуації та їх свідомий контроль), поведінковий (дії з приводу стресора, прийняття рішень, що здійснюється на підґрунті наявних у людини інстинктів, знань про стресори

того чи іншого виду та способи їх нейтралізації, попереднього досвіду подолання стресових ситуацій).

Схвалюємо висновок здобувача про те, що природа стресостійкості особистості у наукових дослідженнях розглядається в основному з позиції її інтегративності. Все ж при цьому недостатньо уваги приділяється вивченню її як складової чи похідної більш широких і глибоких конструктів. Зокрема, і на цьому ще раз наголошуємо, малодослідженим залишається питання впливу світогляду особистості на рівень її стресостійкості.

Дисертант орієнтується на те, що релігійний світогляд є складним системним психологічним явищем, що вміщує релігійні уявлення, які стають переконаннями людини, слугують формуванню її системи цінностей і задають спосіб відображення та інтерпретації дійсності. Залежно від того, які погляди домінують у тій чи іншій сукупності уявлень про світ у цілому, до яких способів опанування суб'єкт тяжіє – міфологічного, релігійного та наукового.

Особливу увагу здобувач приділяє обґрунтуванню структури світогляду, до якої відносить систему наукових знань – погляди, переконання, ідеали людини, які умовно розподіляє на об'єктивні та суб'єктивні, вказуючи на їх вікові особливості.

У другому розділі «Експериментальне дослідження впливу релігійного світогляду на розвиток стресостійкості учнівської молоді» обґрунтовано використання експериментального інструментарію та процесуальну процедуру. Усі етапи експериментальної роботи, що проведена під час констатувального й формувального експериментів дисертант аргументує, керуючись теоретичними позиціями та масивом емпіричних даних, що забезпечує її логіку й несуперечливість.

Експериментальне дослідження мало за мету виконання ряду завдань, які передбачали з'ясування ситуації, що є стресовими для школярів; вивчення світогляду та виявлення особливостей розвитку компонентів

стресостійкості учнів, зв'язку особливостей стресостійкості школярів зі ступенем дії в них релігійного світогляду.

Відповідно до випадків, що називали учні, здобувачем складено сітку стресових ситуацій, які пов'язані з процесом навчання, очікуванням іспиту, взаємодією з однолітками, родинними стосунками.

Для практики шкільних психологів представляє інтерес зміст третього розділу – «Розвиток стресостійкості учнівської молоді з релігійним світоглядом», в якому презентовано програму розвитку стресостійкості учнів як носіїв релігійного світогляду. Зміст програми передбачав реалізацію чотирьох напрямів – релігійну просвіту з такими формами роботи, як: спільні звернення до Всевищного, бесіди зі священнослужителями, читання та обговорення духовної літератури, театралізовані постановки біблійних чи життєвих історій, що демонструють зразки духовно правничої поведінки, перегляд та обговорення фільмів християнської тематики; активний відпочинок із обов'язковими ранковими вправами, іграми на свіжому повітрі; діяльність у майстер-класах з живопису, ліплення, танців, вокалу, гри на музичних інструментах; самопізнання через обговорення проведеної роботи, консультування психолога, психологічні тренінги, групові психотерапевтичні заняття. До роботи із розвитку стресостійкості активно залучалися священнослужителі та члени релігійної громади, які інтерпретували релігійні притчі.

На основі проведеного прикінцевого зрізу встановлено, що застосування заходів із розвитку стресостійкості школярів в умовах табору сприяє формуванню в них готовності до вибору копінгу, спрямованого на пошук соціальної підтримки, підвищення рівня здатності долати несприятливі ситуації та готовності до рішучої активності в стресових ситуаціях, зміцнення позитивних і задовільних передумов стресостійкості.

Обґрунтованим, на нашу думку, є практичне значення одержаних результатів, що полягає у розробленні та впровадженні експериментальної програми розвитку стресостійкості учнівської молоді в контексті зміцнення її

релігійного світогляду, методичного посібника «Розвиток стресостійкості шкільної молоді в умовах літнього християнського табору». Ними можуть послуговуватися шкільні психологи, соціальні педагоги та соціальні працівники.

Одержані наукові результати оприлюднювались на науково-практичних конференціях різного рівня в межах України та закордоном.

До дискусійних положень та зауважень щодо змісту дисертаційного дослідження відносимо:

1. Простежуючи зміст п. 1.2 «Релігійний світогляд у системі чинників стресостійкості школярів» слід було більше уваги приділити проблемі розвитку духовної особистості у контексті як внутрішнього підґрунтя становлення релігійного світогляду.

2. Експериментальне дослідження набуло б більшої цілісності за умови залучення до вибірки не тільки учнівську молодь з християнським релігійним світоглядом та атеїстичним, а й інших віросповідань.

3. Дослідження необхідно було провести з урахуванням вікової та статевої диференціації учнівської молоді.

4. З огляду на специфіку дисертанту слід було б розробити рекомендації, які можуть бути використані вчителями для розвитку стресостійкості учнів з урахуванням формування релігійного світогляду.

5. Раціональним було б хоча б у першому наближенні представити досвід закордонних практик, які мають напрацювання щодо участі священнослужителів та релігійних громад у розвитку стресостійкості учнів до релігійного світогляду.

Однак висловлені зауваження не впливають на загальне позитивне враження від представленого дослідження, яке є самостійною науковою роботою. Здобувач продемонстрував вміння самостійно ставити й аргументовано розкривати складні наукові проблеми, визначати суперечливі тенденції і на належному науковому рівні знаходити шляхи їх вирішення.

Структурна побудова, зміст і результати дисертаційного дослідження, висновки, викладені в авторефераті, повністю відображають основні положення дисертації.

Це дає підставу стверджувати, що дисертація на тему «Психологічні особливості розвитку стресостійкості учнівської молоді з релігійним світоглядом», за актуальністю та глибиною, обсягом, повнотою викладу основних положень відповідає паспорту спеціальності 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія, профілю спеціалізованої вченої ради К 26.451.02, вимогам пп. 9, 11 – 14 «Порядку присудження наукових ступенів» (Постанова Кабінету Міністрів України за № 567 від 24 липня 2013 р.) до кандидатських дисертацій, а її автор – Іванцанич Володимир Володимирович – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за означеною спеціальністю.

Офіційний опонент –
доктор психологічних наук, професор,
дійсний член НАПН України, директор
Інституту виховання НАПН України

I. D. BEX
І.Д. БЕХ